

استانداردسازی سیاهه ابراز خشم صفت - حالت ۲ اسپیلبرگر برای دانشجویان ایرانی

محمد خدایاری فرد^۱، مسعود غلامعلی لواسانی^۲، *سعید اکبری زردخانه^۳، سمیه لیاقت^۴

چکیده

هدف: باتوجه به دارا بودن قابلیت بالای پژوهشی و درمانی سیاهه ابراز خشم صفت - حالت ۲ اسپیلبرگر، پژوهش حاضر با هدف بررسی ویژگی‌های روان‌سنجی و هنجاریابی آن در جمعیت دانشجویان ایرانی انجام یافت.

روش بررسی: در این تحقیق توصیفی - پیمایشی، که از نوع ابزارسازی و اعتبارسنجی است، گروه نمونه مورد مطالعه ۱۱۴۰ نفر از دانشجویان دختر و پسر دانشگاه تهران بودند که به شیوه خوشه‌ای چند مرحله‌ای انتخاب شده و با استفاده از ابزارهای سیاهه ابراز خشم صفت - حالت ۲ اسپیلبرگر و یکی از ابزارهای مقیاس خشم چند بعدی، مقیاس خصومت مهار شده افراطی، پرسشنامه شادکامی آکسفورد، سیاهه هوش هیجانی و یا سیاهه شخصیتی نئو مورد روانسنجی و پرسش قرار گرفتند. داده‌های حاصل با استفاده از محاسبه ضریب همبستگی پیرسون و آلفای کرونباخ و روش آماری تی مستقل مورد تحلیل قرار گرفت. یافته‌ها: دختران و پسران در اکثر خرده مقیاسهای خشم صفت - حالت تفاوتی نداشتند. ضرایب همبستگی بین اغلب خرده مقیاسهای خشم صفت - حالت و همچنین ضرایب همبستگی بین خرده مقیاسهای خشم صفت - حالت با مقیاسهای موازی معنادار بود ($P < 0/05$). همچنین میانگین کلیه خرده مقیاسهای خشم صفت - حالت در دو گروه دارای هوش هیجانی بالا و پایین تفاوت معناداری داشت ($P < 0/05$). تحلیل عاملی نمایانگر وجود عوامل چندگانه همسان با فرم اصلی در هر یک از بخش‌های سیاهه خشم صفت - حالت است.

نتیجه‌گیری: سیاهه ابراز خشم صفت - حالت ۲ اسپیلبرگر از روایی و اعتبار مناسبی جهت سنجش خشم در جوانان ایرانی برخوردار است. لذا از این سیاهه می‌توان به عنوان ابزاری جهت سنجش خشم صفت و حالت در پژوهش‌ها و مجموعه‌های بالینی استفاده نمود.

کلیدواژه‌ها: سیاهه ابراز خشم / خشم صفت / خشم حالت / اسپیلبرگر / ویژگی‌های روان‌سنجی / هنجاریابی

- ۱- دکترای روان‌شناسی بالینی کودک، دانشیار دانشگاه تهران
- ۲- دکترای روان‌شناسی تربیتی، استادیار دانشگاه تهران
- ۳- دانشجوی دکترای سنجش و اندازه‌گیری، دانشگاه تهران
- ۴- دانشجوی دکترای سنجش آموزش، دانشگاه تهران

تاریخ دریافت مقاله: ۸۷/۳/۲۶

تاریخ پذیرش مقاله: ۸۸/۱۲/۸

*آدرس نویسنده مسئول:

تهران، خیابان جلال آل احمد، پل نصر، دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران
تلفن: ۸۸۲۵۹۴۱۸

*E-mail: akbari76ir@yahoo.com